
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.342, 14 DE AGOSTO DE 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  ORGANIZAÇÃO  NOVA ACRÓPOLE
LAGO SUL. Processo: 08191.075373/2018-83. Objeto: Ministrar palestra cujo tema é
“Autoconhecimento e Valores”. Valor total: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos  reais).
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso
VI,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  WAGNER DE CASTRO
ARAUJO – Secretário-Geral do MPDFT, em 10/08/2018.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.342, 14 DE AGOSTO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.081996/2018-95, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ALEXANDRE ALVES DE 
OLIVEIRA, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, 

matrícula 4809, no período de 17/08/2018 a 27/09/2018 (42 dias), referente ao 5º quinquênio 

(30/9/2008 a 28/9/2013), para a realização dos cursos "Conhecendo o Novo Acordo 

Ortográfico" - 20h, "Introdução ao Direito Constitucional" - 40h e "Deveres, Proibições e 

Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60h, com carga horária total de 120 horas, 

ministrados pela ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 

87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084616/2018-74.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 10/08/2018.

Portaria nº 183/2018, de 10/08/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.342, 14 DE AGOSTO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.072283/2018-31, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora DANIELLA PADUA 
LOPES, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3642, no 
período de 07/01/2019 a 05/02/2019 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (12/10/2009 a 
10/10/2014), para a realização dos cursos "Introdução à Gestão e Processos" - 20 horas, 
"Gestão de Riscos no Setor Público" - 20 horas e "Ética e Administração Pública" - 40 horas, 
com carga horária total de 100 horas, ministrados pela ENAP - Escola Nacional de 
Administraçaõ Pública e ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, 
respectivamente, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 
de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084617/2018-19.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 10/08/2018.

Portaria nº 184/2018, de 10/08/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.342, 14 DE AGOSTO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.077341/2018-12, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora ELIANE CAVALCANTE 
FERREIRA VIEIRA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3448, no período de 15/08/2018 a 
13/09/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (23/1/2009 a 21/1/2014), para a realização 
dos cursos "Ética e Administração Pública" - 40h e "Processo Legislativo" - 45h, com carga 
horária total de 85 horas, ministrados pela ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado 
Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho 
de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084619/2018-16.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 10/08/2018.

Portaria nº 185/2018, de 10/08/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.342, 14 DE AGOSTO DE 2018.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.082356/2018-01, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

 Conceder licença para capacitação à servidora ROSILDA ALVES DE 
OLIVEIRA, Técnica do MPU/Administração, matrícula 1346, no período de 20/08/2018 a 
18/09/2018 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (20/10/2010 a 18/10/2015), para a 
realização dos cursos "Excelência no Atendimento" - 20h, "Ética e Administração Pública" - 
40h e "Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico" - 20h, com carga horária total de 80 horas, 
ministrados pela ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 
87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.084620/2018-32.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 10/08/2018.

Portaria nº 186/2018, de 10/08/2018 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.342, 14 DE AGOSTO DE 2018.


